Individual: 

Art. 1° Fica incluída na execução orçamentária e financeira prevista no Projeto de Lei n° 
2.375/2025, que estima a receita, fixa a despesa do município de Alta Floresta/MT para o exercício de 
2026, a seguinte programação, no valor total de R$140.000,00 (cento e quarenta mil reais): 

I — Programação da Despesa 
• Órgão: 11 — Secretaria Municipal de Saúde 
• Unidade: 002 — Fundo Municipal de Saúde 
• Função: 10 —Saúde 
• Subfunção: 301 — Atenção Básica 
• Programa: 0023 — Infraestrutura de Atenção Básica 
• Ação: 1033— Construção, Reforma e Ampliação das Unidades Básicas de Saúde

[...]

fundamenta-se no Artigo 77-A da Lei Orgânica Municipal, em conformidade com as Emendas n° 
036/2023 e n° 037/2024, e tem por objetivo atender demanda concreta e prioritária identificada no 
âmbito da atenção básica à saúde. 

A emenda destina recursos no valor de R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais) para a 
aquisição de todos os materiais de construção necessários para a edificação de uma sala de 
5,0m x 4,0m, bem como dos equipamentos, materiais e mobiliários indispensáveis à implantação 
e funcionamento do atendimento odontológico no Posto de Saúde Ourolanda, conforme